rint, cum ad possessionem terrarum suarum respexero, ita faciam continua securitate gaudere, ut non experiatur ulterius superbiorum iussa dominorum, nec amarum iterum gustet exilium, sed in regionibus propriis sempiterna possessione consistat. Quod dicendo vtrique non est pollicitus illos in pravam voluntatem nunquam esse mutandos, quos constat postea & redemptorem humani generis tam negasse, quam persequendo violasse, & de illis terris quas acceperant, usque eo fuisse depulsos, ut ab earum incolatu iugiter arceantur. Sed suum propositum rerum dominus publicavit, quod eos scilicet ita restituerit finibus paternis, ut nunquam eos vellet expelli, si eorum vita pateretur: sicque ad intelligendum pateret aduersa omnia quae sunt deinceps consecuta, illorum esse moribus imputanda: in Christi autem corpore, id est, ecclesiae membris, haec omnia fideliter & cumulate apparent impleta, quibus scilicet ea est spei collata foelicitas, ut cum tempus resurrectionis aduenerit, & beatitudinem quae est vera contigerint, bona sua ut suauitate, ita fateantur aeternitate preciosa.

EXPLICIT LIBER SECVNDVS  
COMMENT. IN AMOS PROPHE TAM.

## RVFFINI AQVILEIENSIS

PRESBYTERI COMMENTARIORVM

IN SYMBOLVM.

**M**hi quidem fidelissime papa Laurēti ad scribendum animus tam non est cupidus quam nec idoneus, scienti non esse absque periculo, multorum iudiciis ingenium tenue & exile committere. Sed quoniam, ut cum venia tui dixerim, id temere in epistola tua per Christi me sacramenta, quae a nobis maxima cum reuerentia suscipiuntur, astringis, ut aliquid tibi de fide secundum symboli traditionem rationemque componam: quamuis supra vires nostras sit pondus praeccepti (non enim me latet illa sententia sapientum, quae probe admodum dicit, quia de Deo etiam vera dicere periculosum est) tamen si petitionis a te impositae necessitatem orationibus iuues, dicere aliqua obedientiae magis reuerentia, quam ingenij praesumptione tentabimus: quae quidem non tam perfectorum exercitiis digna videantur, quam quae ad paruulorum in Christo & incipientium librentur auditum. Equidem comperi nonnullos illustrium tractatorum aliqua de his pie & breuiter edidisse. Fotinum verò haereticum scio eatenus scripsisse, non ut rationem dictorum audientibus explanaret, *Rem. 6.* sed ut simpliciter fideliterque dicta, ad argumentum sui dogmatis trahe- ret, cum in his verbis sanctus spiritus prouiderit, nil ambiguum, nil obscurum, nil a reliquis dissonans poni: quia in his verè comperitur prophetia quae dicit. Verbum enim consummans & breuians in equitate: quia verbum breuiatum faciet dominus super terram. Nos ergo simplicitatem suam *Act. 2.* vel verbis apostolicis reddere & signare tentabimus, vel quae ommissa videntur a prioribus, adimplere. Sed ut manifestius fiat argumentum verbi huius, ut diximus, breuiati, causam qua haec traditio Ecclesiae data est, ab origine repetemus. Tradunt maiores nostri, quod post ascensionem domini, cum per aduentum spiritus sancti, supra singulos quosque apostolos igne lingue sedissent, ut loquelis diuersis variisque loquerentur, per quod eis nulla gens extranea, nulla lingua barbaries inaccessa videretur & inuia: praecceptum eis a domino datum hoc, ad praedicandum Dei verbum ad singulas quemque proficisci nationes. Discessuri itaque ab inuicem, normam sibi prius futurae praedicationis in comune constituunt, ne forte alij alio adducti, diuersum aliquid his qui ad fidem christi inuitabantur exponerent. Omnes igitur in vno positi, & spiritu sancto repleti, breue istud futurae sibi, ut diximus, praedicationis indicium, in vnum conferendo quod sentiebat vnusquisque, componunt, atque hanc credentibus dandam esse regulam statuunt. Symbolum autem hoc multis & iustissimis ex causis appellari voluerunt.

P

1. Cor. 11.  
Act. 15

Gen. 11

Heb. 11

Symbolum enim græcè & indicium dici potest, & collatio, hoc est, quod plures in vnum conferunt. Id enim fecerunt apostoli, in his sermonibus in vnum conferendo, quod vnusquisque sensit. Indicium autem vel signum idcirco dicitur: quia in illo tempore, sicut paulus apostolus dicit, & in actibus apostolorum refertur, multi ex circumuentibus Iudæis simulabant se esse apostolos Christi, & lucralicuius vel ventris gratia ad prædicandum proficiscebantur, nominantes quidem Christum, sed non integris traditionū lineis nunciantes. Idcirco istud indicium posuerunt, per quod agnosceretur is qui christum verè secundum apostolicas regulas prædicaret. Denique & in bellis ciuilibus hoc obseruari ferunt, quoniam & armorum habitus par, & sonus vocis idem, & mos vnus est, atque eadem instituta bellandi: ne qua doli surreptio fiat, symbola distincta vnusquisque dux suis militibus tradit, quæ Latinè signa vel indicia nuncupantur, vt si forte occurrerit quis de quo dubitetur, interrogatus symbolum prodat si sit hostis vel socius. Idcirco denique hæc non scribi chartulis aut membranis, sed requiri credentium cordibus tradiderunt, vt certum esset hæc neminem ex lectione, quæ interdum peruenire etiam ad infideles solet, sed ex apostolorum traditione didicisse. Discessuri igitur vt diximus ad prædicandum, istud vnanimittatis & fidei suæ apostoli indicium posuere, non sicut filij Noë discessuri ab alterutrum turrim ex latere cocto & bitumine cōstruentes, cuius cacumen vsque ad cælum pertingeret: sed monumenta fidei, quæ starent aduersus faciem inimici, è lapidibus viuis & margaritis dominicis ædificantes: quam neque venti impellerent, neque fulmina subruerent, neque tempestatum ac procellarum turbines permouerent. Merito igitur illi abinuicem separandi, turrim superbiæ ædificantes, linguarum confusione damnati sunt, ne vnusquisque posset aduertere proximi sui loquelā. Isti verò qui turrim fidei construebant, omniū linguarum scientia & agnitione donati sunt, vt illud peccati, hoc fidei probaretur indicium. Sed iam nobis etiam de ipsis aliquid tractandum est margaritis, in quibus primo in loco fons & origo omnium ponitur, cum dicitur, credo in Deum patrem omnipotentem. Verum prius quam incipiam de ipsis sermonum virtutibus disputare, illud nō importunè commonedum puto, quòd in diuersis ecclesiis aliqua in his verbis inueniuntur adiecta. In ecclesia tamen vrbes Romæ hoc non deprehenditur factum: quod ego propterea esse arbitror, quòd neque hæresis vlla illic sumpsit exordium: & mos inibi seruetur antiquus, eos qui gratiam baptismi suscepturi sunt, publice, id est, fidelium populo audiente, symbolum reddere: & vtique ad adiectionem huius saltem sermonis eorū qui præcesserūt in fide nō admittit auditū. In cæteris autē locis, quantum intelligi datur, propter nonnullos hæreticos addita quedā videntur, per quæ nouellæ doctrine sensus crederetur excludi. Nos tamē illū ordinē sequimur, quē in Aquileiesi ecclesia lauacri gratia suscepim⁹. Credo igitur primò omniū ponitur, sicut Paulus Apost. ad Heb. scribens dicit. Credere enim primò omniū accedentē ad Deū oportet, quia est: & credentibus remunerator sit. Sed & propheta dicit: Nisi credideritis nō intelligetis.

Vt

Vt ergo intelligentiæ tibi aditus pateat, rectè primò omnium te credere profiteris: quia nec mare quis ingreditur, & liquido ac profundo sese committit elemento, nisi se prius credat posse saluari: nec agricola semina sulcis obruit & fruges spargit in terram, nisi crediderit venturos imbres, affuturum quoque solis teporem, quibus terra cōfota, segetes multiplicata fruge producat, ac ventis spirantibus nutriat. Nihil denique est quod in vita geri possit, si non credulitas antè præcesserit. Quid igitur mirum, si accedentes ad Deum credere nos primò omnium profiteamur, cū sine hoc ne ipsa exigi possit vita communis. Hæc autē idcirco in principiis præmissimus, quia pagani nobis obiicere solent, quòd religio nostra, quia rationibus deficit, in sola credendi persuasione cōsistat: & ideo ostendimus, nec agi, nec stare aliquid posse, nisi præcesserit vis credēdi. Denique & matrimonia contrahuntur, quia creditur successura posteritas: & pueri discēdis artibus traduntur, quia magistrorum in discipulos transfundēda creditur disciplina: & imperij insignia vnus suscipit, dū credit sibi populos & vrbes & armatum etiam exercitum pariturū. Quòd si hæc singula, nisi prius crediderit futura, nullus aggreditur, quomodo nō multo magis ad agnitionē Dei credendo veniatur? Sed videamus, quid iam breuius hic sermo symboli proponat. Credo, inquit, in Deum patrē omnipotentem. Orientales ecclesiæ omnes pene ita tradunt. credo in vnum Deum patrem omnipotentē. Et rursus in sequenti sermone, vbi nos dicimus: Et in Christū Iesum vnicum filium eius dominum nostrum: illi tradunt. Et in vnum dominū nostrum Iesum Christum vnicum filium eius, vnum scilicet Deum & vnum dominum, secundum auctoritatē Pauli apostoli profitētes. Sed de hoc in sequentibus locis <sup>1. Cor. 8</sup> repetemus: nunc interim quod ait, in Deum patrē omnipotentem, videamus. Deus secundum quod opinari potest humana mēs, naturæ ipsius vel substantiæ, quæ est super omnia, appellatio est. Pater arcani & ineffabilis sacramenti vocabulum est. Deum cum audis, substantiā intellige sine initio, sine fine, simplicē, sine vlla admistione, inuisibilem, incorporeā, ineffabilem, inæstimabilem, in quo nihil adiūctum, nihil creatum sit. Sine auctore est enim ille, qui est omnino omniū auctor. Patrē cum audis, filij intellige patrem, qui filius supra dictæ sit imago substantiæ. Sicut enim nemo dicitur dominus, nisi habeat vel possessionē, vel seruum cui dominetur, & sicut nemo magister dicitur, nisi discipulum habeat: ita & pater nullo pacto quis dici potest, nisi filium habēs. Hoc igitur ipso nomine quo Deus pater appellatur, cum patre pariter subsistere etiā filius demonstratur. Quomodo autem deus pater genuerit filium, nolo discutias, nec curiosius ingeras in profundo arcani, ne forte dum in accessū lucis fulgore pertinacius perscrutaris, exiguū ipsum, qui mortalibus diuino munere concessus est, perdas aspectum. Aut si putas in hoc omni indagationis genere vtendū, prius tibi propone quæ nostra sunt: quæ si consequenter valueris expedire, tunc à terrestribus ad cælestia, & à visibilibus ad inuisibilia properato. Expedi primò si potes, quomodo mens, quæ intra te est, generet verbum, & qui sit in ea memoriæ spiritus: quomodo hæc cum diuersa sint rebus &